Администрация городского поселения
  «Курорт-Дарасунское» муниципального района
        «Карымский район» Забайкальского края

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                  Пгт. Курорт - Дарасун

29 января 2019 года                                                                                              № 4

Об утверждении Порядка общественного обсуждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Курорт-Дарасунское» на 2018-2022г.

	В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом городского поселения «Курорт-Дарасунское», постановляю:

	1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Курорт - Дарасунское» на 2018 – 2022г.
	2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского поселения «Курорт- Дарасунское»
	3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
	4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава городского поселения
«Курорт – Дарасунское»	        Л.А. Ангарская

                                   Приложение
к постановлению администрации городского поселения  № 4 «Курорт – Дарасунское»
                      от 29.01.2019 года

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории городского поселения
 «Курорт - Дарасунское» на 2018 -2022 год»

                                   1.   Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирных домов, расположенного на территории городского поселения «Курорт - Дарасунское», а также дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования городского поселения «Курорт - Дарасунское», а также их утверждение в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения «Курорт - Дарасунское» на 2019 год»  (далее – Порядок).
1.2. Под дизайн-проектом понимается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.
	Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект  может быть подготовлен в  виде проектно-сметной документации или  в упрощенном виде - изображение дворовой территории на топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта  благоустройства дворовой территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом  стоимости работ исходя из единичных расценок (далее – дизайн проект).
1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории и (или) территории общего пользования, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица).
                                      2. Разработка дизайн-проектов
	2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории городского поселения «Курорт - Дарасунское» и территорий общего пользования городского поселения «Курорт - Дарасунское», осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования городского поселения «Курорт - Дарасунское», требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.
	2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории городского поселения «Курорт - Дарасунское» и территорий общего пользования городского поселения «Курорт - Дарасунское» осуществляется собственниками многоквартирных домов либо привлекаемой сторонней организацией в течение пяти дней со дня утверждения общественной комиссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий проекта программы и протокола оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования городского поселения «Курорт - Дарасунское».
	2.3. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных органом государственной власти Забайкальского края и утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.
  2.4. Настоящий Порядок не имеет обратной силы и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие после утверждения настоящего Порядка.
 2.5. Изменения и дополнения в настоящий порядок вносятся соответствующим муниципальным правовым актом администрации городского поселения «Курорт-Дарасунское».